Гісторыя ўсходніх славян напрацягу многіх стагоддзяў уяўляла
сабой хроніку, насычаную ўзаемазвязанымі, сумежнымі падзеямі,
якія закраналі лёсы не толькі беларусаў, украінцаў, рускіх, але
палякаў, літоўцаў і іншых народаў. Выбітным прыкладам іх агульнай
жыццёвай дарогі ў другой палове XIX ст. можа служыць паўстанне
1863–1864 гг. Ініцыяванае фактычна растрэлам патрыятычнай
маніфестацыі 15 (27) лютага 1861 г. у Варшаве, яно ўсхвалявала
ўсё суседняе памежжа і стала апорным пытаннем тагачаснай
еўрапейскай дыпламатыі. Увогуле 1860Cя гг. у Расійскай імперыі
наскрозь пранізаны атмасферай паўстання, завязка і яскравыя
сігналы якога прагучалі ў 1861–1862 гг. (маніфестацыйны этап).

Не менш цікава прайшло сцэнічнае жалобнае набажэнства ў
Мазырскім касцёле Мінскай губерні па пяці загінулых 15 (27) лютага
1861 г. варшаўскіх маніфестантах: “Катафалка обставлена была
цветами доставленными усердными молельщицами, а на нем
положены были пять мученических венцов, из мха и разной зелени
сплетенные, которые по окончании служения разобраны присутC
ствующими по частям <…> Ксендз Кульвановский сказал <…>